
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

27 декабря 2024 г. г.Нефтекумск № 2109

Об утверждении детального плана-графика реализации муниципальной
программы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края
«Общественная безопасность, защита населения и территории
от чрезвычайных ситуаций» на 2025 год

В соответствии с постановлениями администрации Нефтекумского му-
ниципального округа Ставропольского края от 21 декабря 2023 г. № 2024 «Об
утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муни-
ципальных программ Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края», от 12 февраля 2024 г. № 173 «Об утверждении муниципальной програм-
мы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края «Общест-
венная безопасность, защита населения и территории от чрезвычайных ситуа-
ций», администрация Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый детальный план-график реализации муници-
пальной программы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края «Общественная безопасность, защита населения и территории от чрезвы-
чайных ситуаций» на 2025 год.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-
местителя главы администрации Нефтекумского муниципального округа Став-
ропольского края Васюк И.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия.

Глава Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                     Д.Н.Сокуренко



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

от 27 декабря  2024 г. № 2109

ДЕТАЛЬНЫЙ ПЛАН-ГРАФИК
реализации муниципальной программы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края
«Общественная безопасность, защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций» на 2025 год

Объемы и источники финансового
обеспечения Программы, тыс. рублей

№
п/п

Наименование основного
мероприятия подпрограммы
Программы, мероприятия,

контрольного события
мероприятия подпрограммы

Программы

Ответственный исполнитель
(должность/ Ф.И.О.)

Дата на-
ступления
контроль-
ного со-
бытия

Межбюджет-
ные транс-
ферты из
краевого
бюджета

Местный
бюджет

Иные ис-
точники

1 2 3 4 5 6 7
Муниципальная программа Нефтекум-
ского муниципального округа Ставро-
польского края «Общественная безопас-
ность, защита населения и территории от
чрезвычайных ситуаций»

Казимагомедов Игорь Сайдулахо-
вич, начальник отдела по общест-
венной безопасности, межнацио-
нальным отношениям и граждан-
ской обороне администрации Неф-
текумского муниципального окру-
га Ставропольского края (далее –
начальник отдела по общественной
безопасности)

х 100,00 8 654,08 -

1. Подпрограмма «Безопасный муници-
пальный округ»

Казимагомедов Игорь Сайдулахо-
вич, начальник отдела по общест-
венной безопасности

х 100,00 564,52 -



1 2 3 4 5 6 7
1.1 Основное мероприятие.

Обеспечение антитеррористической за-
щищенности объектов (территорий)

Касьмина Татьяна Ивановна, на-
чальник отдела образования адми-
нистрации Нефтекумского муни-
ципального округа Ставропольско-
го края (далее - начальник отдела
образования);
Казимагомедов Игорь Сайдулахо-
вич, начальник отдела по общест-
венной безопасности

х - 0,00 -

1.1.1 Контрольное событие 1.
Обеспечение охраны администрации ох-
ранными организациями

Казимагомедов Игорь Сайдулахо-
вич, начальник отдела по общест-
венной безопасности

- - 0,00 -

1.1.2 Контрольное событие 2.
Обеспечение охраны образовательных
учреждений охранными организациями

Касьмина Татьяна Ивановна, на-
чальник отдела образования - - 0,00 -

1.1.3 Контрольное событие 3.
Обеспечение охраны учреждений культу-
ры охранными организациями

Кругова Ольга Васильевна, на-
чальник отдела культуры - - 0,00 -

1.2 Основное мероприятие.
Построение, внедрение и развитие аппа-
ратно-программного комплекса «Безо-
пасный город»

Казимагомедов Игорь Сайдулахо-
вич, начальник отдела по общест-
венной безопасности

х - 0,00 -

1.2.1 Контрольное событие 4.
Выполнение работ по устройству видео-
наблюдения

Казимагомедов Игорь Сайдулахо-
вич, начальник отдела по общест-
венной безопасности

- - 0,00 -

1.3 Основное мероприятие.
Противодействие экстремизму, терро-
ризму и укрепление межнациональных
отношений

Казимагомедов Игорь Сайдулахо-
вич, начальник отдела по общест-
венной безопасности х 100,00 54,52 -



1 2 3 4 5 6 7
1.3.1 Контрольное событие 5.

Издание и распространение информаци-
онных материалов, направленных профи-
лактику противодействия экстремизму
(неонацизму, неофашизму) среди населе-
ния

Казимагомедов Игорь Сайдулахо-
вич, начальник отдела по общест-
венной безопасности 29.08.2025 - 49,26 -

1.3.2 Контрольное событие 6.
Издание и распространение информаци-
онных материалов, направленных на
профилактику идеологии терроризма

Казимагомедов Игорь Сайдулахо-
вич, начальник отдела по общест-
венной безопасности 31.10.2025 100,00 5,26 -

1.3.3 Контрольное событие 7.
Анкетирование учащихся общеобразова-
тельных учреждений, студентов Нефте-
кумского регионального политехническо-
го колледжа по теме «Проблема моло-
дёжного экстремизма и терроризма в
Российской Федерации»,

Казимагомедов Игорь Сайдулахо-
вич, начальник отдела по общест-
венной безопасности

19.12.2025 - - -

1.3.4 Контрольное событие 8.
Обследование общеобразовательных уч-
реждений на предмет антитеррористиче-
ской защищенности

Казимагомедов Игорь Сайдулахо-
вич, начальник отдела по общест-
венной безопасности 30.12.2025 - - -

1.3.5 Контрольное событие 9.
Проведение профилактических бесед вос-
питательного характера по теме «Причи-
ны появления и недопущения фактов
«Колумбайн» и «Скулшутинг» среди
учащихся

Казимагомедов Игорь Сайдулахо-
вич, начальник отдела по общест-
венной безопасности 22.12.2025 - - -

1.4 Основное мероприятие.
Развитие межнациональной и межрели-

Казимагомедов Игорь Сайдулахо-
вич, начальник отдела по общест- х - - -



1 2 3 4 5 6 7
гиозной толерантности венной безопасности

1.4.1 Контрольное событие 10.
Проведение культурно-просветительских
и воспитательных мероприятий по при-
витию учащейся молодежи идей межна-
циональной и межрелигиозной толерант-
ности

Казимагомедов Игорь Сайдулахо-
вич, начальник отдела по общест-
венной безопасности 22.12.2025 - - -

1.4.2 Контрольное событие 11.
Проведение пропагандистских мероприя-
тий среди населения с участием предста-
вителей национально-культурных объе-
динений, религиозных организаций

Казимагомедов Игорь Сайдулахо-
вич, начальник отдела по общест-
венной безопасности 22.12.2025 - - -

1.4.3 Контрольное событие 12.
Проведение семинаров, направленных на
укрепление традиционных духовно-
нравственных ценностей народов

Казимагомедов Игорь Сайдулахо-
вич, начальник отдела по общест-
венной безопасности 22.12.2025 - - -

1.5 Основное мероприятие.
Поддержка казачьих дружин для участия
в охране общественного порядка

Казимагомедов Игорь Сайдулахо-
вич, начальник отдела по общест-
венной безопасности

х - 200,00 -

1.5.1 Контрольное событие 13.
Проведение конкурсного отбора казачьих
обществ на получение субсидий за счет
средств бюджета Нефтекумского муни-
ципального округа Ставропольского края
на осуществление деятельности по про-
филактике социально опасных форм по-
ведения граждан и организацию деятель-
ности казачьих дружин по участию в
обеспечении охраны общественного по-

Казимагомедов Игорь Сайдулахо-
вич, начальник отдела по общест-
венной безопасности

31.10.2025 - 200,00 -



1 2 3 4 5 6 7
рядка

1.6 Основное мероприятие.
Создание условий для привлечения граж-
дан и их объединений к участию в обес-
печении охраны общественного порядка

Казимагомедов Игорь Сайдулахо-
вич, начальник отдела по общест-
венной безопасности х - 170,00 -

1.6.1 Контрольное событие 14.
Проведение конкурса среди доброволь-
ных народных дружин Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского
края «Лучшая народная дружина»

Казимагомедов Игорь Сайдулахо-
вич, начальник отдела по общест-
венной безопасности 01.12.2025 - 70,00 -

1.6.2 Контрольное событие 15.
Материально-техническое обеспечения
деятельности народных дружин

Казимагомедов Игорь Сайдулахо-
вич, начальник отдела по общест-
венной безопасности

31.07.2025 - 40,00 -

1.6.3 Контрольное событие 16.
Обеспечение страхованием жизни и здо-
ровья членов добровольных народных
дружин на период их участия в меро-
приятиях по охране общественного по-
рядка на территории Нефтекумского му-
ниципального округа Ставропольского
края

Казимагомедов Игорь Сайдулахо-
вич, начальник отдела по общест-
венной безопасности

31.07.2025 - 60,00 -

1.7 Основное мероприятие.
Профилактика правонарушений несо-
вершеннолетних

Яренкова Татьяна Николаевна, на-
чальник отдела социального раз-
вития и молодежной политики ад-
министрации Нефтекумского му-
ниципального округа Ставрополь-
ского края (далее - начальник от-
дела социального развития и мо-
лодежной политики)

х - 100,00 -



1 2 3 4 5 6 7

1.7.1 Контрольное событие 17.
Проведение профилактических меро-
приятий несовершеннолетних

Яренкова Татьяна Николаевна, на-
чальник отдела социального раз-
вития и молодежной политики

30.12.2025 - 100,00 -

1.8 Основное мероприятие.
Профилактика рецидивной преступности

Казимагомедов Игорь Сайдулахо-
вич, начальник отдела по общест-
венной безопасности

х - 10,00 -

1.8.1 Контрольное событие 18.
Принятие мер по социальной реабилита-
ции и ресоциализации лиц, отбывших
уголовных наказание в виде лишение
свободы или подвергшихся иным мерам
уголовно-правового характера

Казимагомедов Игорь Сайдулахо-
вич, начальник отдела по общест-
венной безопасности 30.12.2025 - - -

1.8.2 Контрольное событие 19.
Проведение бесед, встреч, оказание со-
действия в получении трудоустройства,
обеспечение социальными и другими ви-
дами услуг, социальная адаптация, дове-
дение до лиц, ранее осужденных, инфор-
мации о моральной и правовой ответст-
венности перед обществом, государст-
вом, социальных и правовых последствий
продолжения антиобщественного пове-
дения

Казимагомедов Игорь Сайдулахо-
вич, начальник отдела по общест-
венной безопасности

30.12.2025 - - -

1.8.3 Контрольное событие 20.
Изготовление и распространение инфор-
мационных материалов по профилактике
рецидивной преступности

Казимагомедов Игорь Сайдулахо-
вич, начальник отдела по общест-
венной безопасности 28.11.2025 - 10,00 -

1.8.4 Контрольное событие 21. Казимагомедов Игорь Сайдулахо- 22.12.2025 - - -



1 2 3 4 5 6 7
Проведение встреч с представителями
заинтересованных организаций различ-
ных форм собственности в рамках уста-
новленных полномочий в создании на
территории Нефтекумского муниципаль-
ного округа Ставропольского края участ-
ка исправительного центра для обеспече-
ния исполнения наказания в виде прину-
дительных работ

вич, начальник отдела по общест-
венной безопасности

1.9 Основное мероприятие.
Профилактика мошенничества

Казимагомедов Игорь Сайдулахо-
вич, начальник отдела по общест-
венной безопасности

х - 10,00 -

1.9.1 Контрольное событие 22.
организация проведения встреч с населе-
нием с целью предупреждения мошенни-
чества, включая преступления, совер-
шаемые с использованием информацион-
но-телекоммуникационных технологий

Казимагомедов Игорь Сайдулахо-
вич, начальник отдела по общест-
венной безопасности 30.12.2025 - - -

1.9.2 Контрольное событие 23.
Изготовление и распространение инфор-
мационных материалов по профилактике
рецидивной преступности

Казимагомедов Игорь Сайдулахо-
вич, начальник отдела по общест-
венной безопасности 28.11.2025 - 10,00 -

1.10 Основное мероприятие.
Профилактика «пьяной» преступности

Казимагомедов Игорь Сайдулахо-
вич, начальник отдела по общест-
венной безопасности

х - 10,00 -

1.10.1 Контрольное событие 24.
Оказание воспитательного воздействия
на лиц в целях недопущения совершения
правонарушений или антиобщественного

Казимагомедов Игорь Сайдулахо-
вич, начальник отдела по общест-
венной безопасности 30.12.2025 - - -



1 2 3 4 5 6 7
поведения

1.10.2 Контрольное событие 25.
Изготовление и распространение инфор-
мационных материалов по профилактике
«пьяной» преступности»

Казимагомедов Игорь Сайдулахо-
вич, начальник отдела по общест-
венной безопасности 28.11.2025 - 10,00 -

1.11 Основное мероприятие.
Профилактика уличной преступности

Казимагомедов Игорь Сайдулахо-
вич, начальник отдела по общест-
венной безопасности

х - 10,00 -

1.11.1 Контрольное событие 26.
Проведение мероприятий, направленных
на правовое воспитание населения и разъ-
яснение ответственности за противоправ-
ное поведение на улицах

Казимагомедов Игорь Сайдулахо-
вич, начальник отдела по общест-
венной безопасности 30.12.2025 - - -

1.11.2 Контрольное событие 27.
Изготовление и распространение инфор-
мационных материалов по профилактике
уличной преступности»

Казимагомедов Игорь Сайдулахо-
вич, начальник отдела по общест-
венной безопасности 28.11.2025 - 10,00 -

2. Подпрограмма «Гражданская оборона и
защита населения и территории от чрез-
вычайных ситуаций» муниципальной
программы Нефтекумского муниципаль-
ного округа Ставропольского края «Об-
щественная безопасность, защита населе-
ния и территории от чрезвычайных си-
туаций»

Казимагомедов Игорь Сайдулахо-
вич, начальник отдела по общест-
венной безопасности

х - 8 019,56 -

2.1 Основное мероприятие.
Обеспечение готовности к реагированию
на угрозы возникновения чрезвычайных
ситуаций, взаимодействие с экстренными

Межитов Алавдин Каирбекович,
начальник муниципального казен-
ного учреждения «Единая дежурно
– диспетчерская служба» Нефте-

х - 7 208,56 -



1 2 3 4 5 6 7
службами кумского муниципального округа

Ставропольского края (далее -
МКУ «ЕДДС»);
Казимагомедов Игорь Сайдулахо-
вич, начальник отдела по общест-
венной безопасности

2.1.1 Контрольное событие 28.
Расходы на обеспечение деятельности
(оказания услуг) муниципальных учреж-
дений

Межитов Алавдин Каирбекович,
начальник МКУ «ЕДДС» Нефте-
кумского муниципального округа
Ставропольского края;

30.12.2025 - 7 208,56 -

2.2 Основное мероприятие.
Предупреждение и ликвидации чрезвы-
чайных ситуаций

Казимагомедов Игорь Сайдулахо-
вич, начальник отдела по общест-
венной безопасности;
Мегаев Артур Владимирович – на-
чальник управления жилищно-
коммунального хозяйства админи-
страции Нефтекумского муници-
пального округа Ставропольского
края (далее – управление жилищ-
но-коммунального хозяйства);

х - 606,00 -

2.2.1 Контрольное событие 29.
Обеспечение системами оповещения

Казимагомедов Игорь Сайдулахо-
вич, начальник отдела по общест-
венной безопасности

31.10.2025 - 70,00 -

2.2.2 Контрольное событие 30.
Создание и содержание минерализован-
ных полос вокруг населенных пунктов и
по территории земель, граничащих с го-
сударственным лесным фондом «Лево-
кумское лесничество»

Мегаев Артур Владимирович – на-
чальник управления жилищно-
коммунального хозяйства 31.10.2025 - 200,00 -



1 2 3 4 5 6 7

2.2.3 Контрольное событие 31.
Приобретение и замена пожарных гид-
рантов на сетях водоснабжения, восста-
новление работоспособности пожарных
гидрантов, установка и обновление ука-
зателей пожарных гидрантов, восстанов-
ление работоспособности средств наруж-
ного пожаротушения, оборудование мест
забора воды для целей пожаротушения из
естественных или искусственных водоис-
точников

Казимагомедов Игорь Сайдулахо-
вич, начальник отдела по общест-
венной безопасности

22.12.2025 - 70,00 -

2.2.4 Контрольное событие 32.
Изготовление и распространение памя-
ток, листовок по противопожарной тема-
тике

Казимагомедов Игорь Сайдулахо-
вич, начальник отдела по общест-
венной безопасности 30.05.2025 - 13,00 -

2.2.5 Контрольное событие 33.
Изготовление и установка информацион-
ных знаков безопасности (аншлагов) о
запрете купания, о запрете перехода (пе-
реезда) по льду на водных объектах, на-
несение предупреждающих надписей о
запрете купания, перехода (переезда) по
льду вблизи водных объектов

Казимагомедов Игорь Сайдулахо-
вич, начальник отдела по общест-
венной безопасности

22.12.2025 - 20,00 -

2.2.6 Контрольное событие 34.
Изготовление и распространение памя-
ток, листовок по правилам безопасного
поведения на воде

Казимагомедов Игорь Сайдулахо-
вич, начальник отдела по общест-
венной безопасности 30.05.2025 - 13,00 -

2.2.7 Контрольное событие 35. Казимагомедов Игорь Сайдулахо- 30.12.2025 - 15,00 -



1 2 3 4 5 6 7
Получение услуг по предоставлению спе-
циализированной гидрометеорологиче-
ской информации о состоянии окружаю-
щей среды

вич, начальник отдела по общест-
венной безопасности

2.2.8 Контрольное событие 36.
Разработка плана действий по предупре-
ждению и ликвидации чрезвычайных си-
туаций Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края

Казимагомедов Игорь Сайдулахо-
вич, начальник отдела по общест-
венной безопасности 01.09.2025 - 205,00 -

2.3 Основное мероприятие.
Реализация полномочий в области граж-
данской обороны

Казимагомедов Игорь Сайдулахо-
вич, начальник отдела по общест-
венной безопасности

х - 205,00 -

2.3.1 Контрольное событие 37.
Разработка плана гражданской обороны
Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

Казимагомедов Игорь Сайдулахо-
вич, начальник отдела по общест-
венной безопасности 01.12.2025 - 205,00 -

3. Подпрограмма «Противодействие зло-
употреблению наркотикам и их незакон-
ному обороту»

Яренкова Татьяна Николаевна, на-
чальник отдела социального раз-
вития и молодежной политики;
Касьмина Татьяна Ивановна, на-
чальник отдела образования;
Шилихин Сергей Васильевич, на-
чальник отдела по физической
культуре и спорту администрации
Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края (да-
лее - начальник отдела по физиче-
ской культуре и спорту)

х - 70,00 -

3.1. Основное мероприятие. Яренкова Татьяна Николаевна, на- х - 70,00 -



1 2 3 4 5 6 7
Профилактика незаконного потребления
и оборота наркотиков

чальник отдела социального раз-
вития и молодежной политики

3.1.1 Контрольное событие 38.
Изготовление и распространение инфор-
мационных материалов (листовки, памят-
ки, баннеры) антинаркотической направ-
ленности, размещение в средствах массо-
вой информации публикаций антинарко-
тической тематики, демонстрация видео-
роликов антинаркотической направлен-
ности «Имя беды – наркотики»

Яренкова Татьяна Николаевна, на-
чальник отдела социального раз-
вития и молодежной политики

28.11.2025 - 40,00 -

3.1.2 Контрольное событие 39.
Проведение мероприятий, направленных
на пропаганду и формирование здорового
образа жизни среди подростков и моло-
дежи

Шилихин Сергей Васильевич, на-
чальник отдела по физической
культуре и спорту;
Касьмина Татьяна Ивановна, на-
чальник отдела образования;
Яренкова Татьяна Николаевна, на-
чальник отдела социального раз-
вития и молодежной политики

31.10.2025 - 30,00 -

3.2 Основное мероприятие.
Проведение социально - психологическо-
го тестирования с целью раннего выявле-
ния незаконного потребления наркотиче-
ских средств и психотропных веществ

Касьмина Татьяна Ивановна, на-
чальник отдела образования

х - - -

3.2.1 Контрольное событие 40.
Проведение социально - психологическо-
го тестирования среди учащихся образо-
вательных учреждений Нефтекумского

Касьмина Татьяна Ивановна, на-
чальник отдела образования 30.12.2025 - - -



1 2 3 4 5 6 7
муниципального округа Ставропольского
края

3.3 Основное мероприятие.
Принятие мер по пресечению незаконно-
го оборота наркотических средств

Балбеков Шахмурат Дурдалиевич,
начальник управление сельского
хозяйства;
Мегаев Артур Владимирович – на-
чальник управления жилищно-
коммунального хозяйства;
Борзых Виталий Владимирович,
начальник управления по делам
территорий;
Яренкова Татьяна Николаевна, на-
чальник отдела социального раз-
вития и молодежной политики

х - - -

3.3.1 Контрольное событие 41.
Выявление и уничтожение очагов произ-
растания дикорастущих наркосодержа-
щих растений

Балбеков Шахмурат Дурдалиевич,
начальник управление сельского
хозяйства;
Мегаев Артур Владимирович – на-
чальник управления жилищно-
коммунального хозяйства;
Борзых Виталий Владимирович,
начальник управления по делам
территорий;
Яренкова Татьяна Николаевна, на-
чальник отдела социального раз-
вития и молодежной политики

30.12.2025 - - -

3.3.2 Контрольное событие 42.
Выявление в общественных местах и
придомовых территориях объявлений

Борзых Виталий Владимирович,
начальник управления по делам
территорий

30.12.2025
- - -



1 2 3 4 5 6 7
(надписей), рекламирующих синтетиче-
ские наркотики, психоактивные вещества

3.3.3 Контрольное событие 43.
Мониторинг социальных сетей на пред-
мет распространения объявлений о реа-
лизации наркотических средств

Касьмина Татьяна Ивановна, на-
чальник отдела образования;
Яренкова Татьяна Николаевна, на-
чальник отдела социального раз-
вития и молодежной политики

30.12.2025 - - -

3.3.4 Контрольное событие 44.
Участие в оперативно-профилактической
операции «Мак», общероссийской акции
«Сообщи, где торгуют смертью», Всерос-
сийской межведомственной комплексной
оперативно-профилактической акции-
операции «Дети России», Общероссий-
ской акции «Призывник»

Касьмина Татьяна Ивановна, на-
чальник отдела образования;
Борзых Виталий Владимирович,
начальник управления по делам
территорий;
Яренкова Татьяна Николаевна, на-
чальник отдела социального раз-
вития и молодежной политики

30.12.2025 - - -


